

#### न्यूक्लियर पॉवर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड Nuclear Power Corporation of India Limited (भारत सरकार का उद्यम A Government of India Enterprise)

कुडनकुलम न्यूक्लियर पॉवर प्रोजेक्ट Kudankulam Nuclear Power Project

कुडनकुलम पोस्ट, राधापुरम तालुक, तिरूनेलवेली जिला, तमिलनाडु-627106 Kudankulam P.O.,Radhapuram Taluk,Tirunelveli Dist.,Tamil Nadu-627106





#### प्रशिक्षुओं के रूप में प्रशिक्षण ENGAGEMENT OF APPRENTICES

विज्ञापन सं. ADVERTISEMENT NO.	एनपीसीआईएल /केकेएनपीपी /मासंप्र/01/2025 NPCIL/KKNPP/HRM /01/2025
आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि LAST DATE FOR RECEIPT OF APPLICATION	21/07/2025

न्यूक्लियर पॉवर कार्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड, भारत में न्यूक्लियर प्रौद्योगिकी के सभी पहलुओं नामत: नाभिकीय रिएक्टरों के स्थल चयन, डिजाइन, निर्माण, कमीशनिंग, प्रचालन, अनुरक्षण, नवीकरण, आधुनिकीकरण एवं उन्नयन, संयंत्र आयु विस्तार, अपशिष्ट प्रबंधन तथा डिकमीशनिंग में एक ही शीर्ष के नीचे व्यापक क्षमता वाले परमाणु ऊर्जा विभाग, भारत सरकार के अंतर्गत प्रीमियर सार्वजनिक क्षेत्र का उद्यम है।

Nuclear Power Corporation of India Limited, a premier public sector enterprise, under the Department of Atomic Energy, Government of India having comprehensive capability in all facets of Nuclear Technology namely, Site Selection, Design, Construction, Commissioning, Operation, Maintenance, Renovation, Modernization & Up-gradation, Plant Life Extension, Waste Management and Decommissioning of Nuclear Reactors in India under one roof.

कुडनकुलम न्यूक्लियर पॉवर प्रोजेक्ट, कुडनकुलम पोस्ट, राधापुरम तालुक, तिरूनेलवेली जिला-627106, तमिलनाडु में प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 एवं समय-समय पर संशोधित प्रशिक्षुता नियम, 1992 के अधीन ट्रेड शिक्षु, डिप्लोमा शिक्षु एवं स्नातक शिक्षु के रूप में प्रशिक्षण देने के लिए आवेदन आमंत्रित किया जाता है।

Applications are invited for engagement of **Trade Apprentices, Diploma Apprentices and Graduate Apprentice** under Apprentices Act, 1961, and Apprenticeship Rules, 1992 as amended from time to time in the **Kudankulam Nuclear Power Project, Kudankulam PO, Radhapuram Taluk, Tirunelveli District – 627106, Tamil Nadu.** 

#### 1.ट्रेड/ विधा का विवरण Details of Trades/Discipline:

#### 1.1) ट्रेड शिक्ष Trade Apprentices :

शिक्षु के प्रकार Type of Apprentice	व्यवसाय / विधा का नाम Name of Trade/ Discipline	पदों की संख्या No. of seats	प्रति माह वृत्तिका (₹ में) Stipend Per Month (in ₹)	आयु Age	अवधि Duration
ट्रेड शिक्षु Trade Apprentice	फिटर Fitter  मशीनिस्ट Machinist वेल्डर (गैस एवं इलेक्ट्रिक) Welder (Gas & Electric) इलेक्ट्रिशियन Electrician इलेक्ट्रिशियन Electrician इलेक्ट्रिशियन Electronic Mechanic पम्प ऑपरेटर सह मैकनिक Pump Operator cum Mechanic इंस्ट्रुमेंट मैकनिक Instrument Mechanic मैकनिक रेफ्रिजिरेशन एंड एअर कंडीशनिंग Mechanic Refrigeration and Air Conditioning  कंप्यूटर ऑपरेटर सह प्रोग्रामिंग सहायक (सीओपीए) Computer Operator cum Programming Assistant (COPA)	24 4 35 15 7 17 11	₹7,700/- (एक वर्ष का आईटीआई पाठ्यक्रम के बाद कार्य पर लगने वाले के लिए for those who have been engaged after one year of ITI course)  ₹8050/- (दो वर्ष के आईटीआई पाठ्यक्रम के बाद कार्य पर लगने वाले के लिए for those who have been engaged after two years of ITI course)	21/07/2025 को न्यूनतम आयु 14 वर्ष और अधिकतम 24 वर्ष Minimum age 14 years and maximum 24 years as on 21/07/2025	अधिकतम 01 वर्ष Maximum 01 Year

## 1.2) डिप्लोमा शिक्षु Diploma Apprentice:

शिक्षु के प्रकार Type of Apprentice	व्यवसाय / विधा का नाम Name of Trade/ Discipline	पदों की संख्या No. of seats	प्रति माह वृत्तिका (₹ में) Stipend Per Month (in ₹)	आयु Age	अवधि Duration
	यांत्रिक Mechanical	42		<b>21/07/2025</b> को न्यूनतम आयु	अधिकृतम
शिक्षु	विद्युत Electrical	24		18 वर्ष और अधिकतम 25 वर्ष	01 वर्ष
-	रसायन Chemical	5	₹8000/-	Minimum age 18 years and	Maximum
Diploma	इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics	15		maximum 25 years as on	01 Year
Apprentice	सिविल Civil	8		<u>21/07/2025</u>	

1.3) स्नातक शिक्ष Graduate Apprentice:

शिक्षु के प्रकार Type of Apprentice	व्यवसाय / विधा का नाम Name of Trade/ Discipline	पदों की संख्या No. of seats	प्रति माह वृत्तिका (₹ में) Stipend Per Month (in ₹)	आयु Age	अवधि Duration
	यांत्रिक Mechanical	28			
	विद्युत Electrical	16		21/07/2025_को न्यूनतम आयु 20 वर्ष और अधिकतम 28 वर्ष Minimum age 20 years and maximum 28 years as on 21/07/2025	
	रसायन Chemical	3			
स्नातक शिक्षु	मापयंत्रण Instrumentation	11			अधिकतम 01
Graduate	इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics	9	₹9000/-		वर्ष
Apprentice	सिविल Civil	8	₹9000/-		Maximum
Apprentice	बी.एससी. (भौतिकी/रसायन)				01 Year
	B.Sc (Physics/Chemistry)	26		21/01/2023	
	बी.ए./बी.एससी./बी.कॉम/कोई डिग्री				
	B.A/B.Sc/B.Com/Any Degree	20			

# 2. श्रेणीवार वितरण Category-wise Distribution: 2.1) ट्रेड शिक्षु Trade Apprentice:

क्र.सं. Sr. No.	व्यवसाय का नाम Name of Trade	अ.जा. SC	अ.ज.जा. ST	अ.पि.व. (एनसीएल) OBC (NCL)	आ.पि.व. EWS	अना. UR	पदों की संख्या No. of seats
1	फिटर Fitter	5	0	7	2	10	24
2	मशीनिस्ट Machinist	1	0	1	0	2	4
3	वेल्डर (गैस एवं इलेक्ट्रिक) Welder (Gas & Electric)	1	0	1	0	2	4
4	इलेक्ट्रिशियन Electrician	7	1	9	3	15	35
5	इलेक्ट्रॉनिक मैकनिक Electronic Mechanic	3	0	4	2	6	15
6	पम्प ऑपरेटर सह मैकनिक Pump Operator cum Mechanic	1	0	2	1	3	7
7	इंस्ट्र मैंट मैकनिक Instrument Mechanic	3	0	4	2	8	17
8	मैकॅनिक रेफ्रिजिरेशन एंड एअर कंडीशनिंग Mechanic Refrigeration and Air Conditioning	2	0	3	1	5	11
9	कंप्यूटर ऑपरेटर सह प्रोग्रामिंग सहायक (सीओपीए) Computer Operator cum Programming Assistant (COPA)	1	0	1	1	2	5
	कुल Total	24	1	32	12	53	122

2.2) डिप्लोमा शिक्ष Diploma Apprentice:

क्र.सं. Sr. No.	विधा का नाम Name of Discipline	अ.जा. SC	अ.ज.जा. ST	अ.पि.व. (एनसीएल) OBC (NCL)	आ.पि.व. EWS	अना. UR	पदों की संख्या No. of seats
1	यांत्रिक Mechanical	8	0	11	4	19	42
2	विद्युत Electrical	5	0	7	2	10	24
3	रसायन Chemical	1	0	1	1	2	5
4	इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics	3	0	4	1	7	15
5	सिविल Civil	1	0	2	1	4	8
	कुल Total	18	0	25	9	42	94

2.3) स्नातक शिक्षु Graduate Apprentice:

क्र.सं. Sr. No.	विधा का नाम Name of Discipline	अ.जा. SC	अ.ज.जा. ST	अ.पि.व. (एनसीएल) OBC (NCL)	आ.पि.व. EWS	अना. UR	पदों की संख्या No. of seats
1	यांत्रिक Mechanical	5	1	7	3	12	28
2	विद्युत Electrical	3	0	5	1	7	16
3	रसायन Chemical	1	0	1	0	1	3
4	मापयंत्रण Instrumentation	2	0	3	1	5	11
5	इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics	2	0	2	1	4	9
6	सिविल Civil	2	0	2	1	3	8
7	बी.एससी. (भौतिकी/रसायन) B.Sc (Physics/Chemistry)	5	0	7	3	11	26
8	बी.ए./बी.एससी./बी.कॉम/कोई डिग्री B.A/B.Sc/B.Com/Any Degree	4	0	5	2	9	20
	कुल Total	24	1	32	12	52	121

## श्रेणी का संक्षेपण Abbreviations for the Categories:

अ.जा. SC	अनुसूचित जाति Scheduled Caste
अ.ज.जा. ST	अनुसूचित जन जाति Scheduled Tribe
अ.पि.व. (एनसीएल) OBC (NCL)	अन्य पिछड़ा वर्ग (नॉन-क्रीमि लेयर) Other Backward Class (Non-Creamy Layer)
आ.पि.व. EWS	आर्थिक रूप से कमजोर Economically Weaker Sections
अनारक्षित UR	अनारक्षित Unreserved

3. शैक्षणिक अर्हता Educational Qualification for Apprentices:-

क्र.सं. Sr. No.	शिक्षु का प्रकार Type of Apprentice	al Qualification for Apprentices:- ट्रेड/विधा का नाम Name of Trade/ Discipline	अपेक्षित अर्हता Qualification Required	शैक्षिक अर्हता का प्रकार Mode of Educational Qualification	
1. 2. 3. 4. 5. 6. 7.	ट्रेड शिक्षु Trade Apprentice	फिटर Fitter मशीनिस्ट Machinist वेल्डर (गैस एवं इलेक्ट्रिक) Welder (Gas & Electric) इलेक्ट्रिशियन Electrician इलेक्ट्रॉनिक मैकनिक Electronic Mechanic पम्प ऑपरेटर सह मैकनिक Pump Operator cum Mechanic इंस्ट्रुमेंट मैकनिक Instrument Mechanic मैकनिक रेफ्रिजिरेशन एंड एअर कंडीशनिंग Mechanic Refrigeration and Air Conditioning कंप्यूटर ऑपरेटर सह प्रोग्रामिंग सहायक (सीओपीए) Computer Operator cum Programming Assistant (COPA)	संबंधित ट्रेड में आईटीआई पास प्रमाणपत्र ITI Pass Certificate in respective Trade	पूर्ण कालिक/नियमित Full-Time/Regular	
2.	डिप्लोमा शिक्षु Diploma	यांत्रिक Mechanical विद्युत Electrical	राज्य या केंद्र सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त संस्थान / विश्वविद्यालय / राज्य सरकार द्वारा स्थापित राज्य परिषद या तकनीकी शिक्षा बोर्ड द्वारा प्रदान किए गए अभियाँत्रिकी या प्रौद्योगिकी में	पूर्णकालिक/नियमित	
3.	Apprentice	रसायन Chemical	डिप्लोमा / संबंधित विषय में डिप्लोमा के समकक्ष पास प्रमाणपत्र	Full-Time/Regular	

4.		इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics	Diploma Pass Certificate in engineering or technology granted by a State Council or Board of Technical Educational	
5		सिविल Civil	established by a State Government/ by a University/ by an Institute recognized by the State or Central Government as equivalent to a diploma in respective Discipline.	
1.		यांत्रिक Mechanical	एआईसीटीईराज्य /यूजीसी/	
2.		विद्युत Electrical	केन्द्र सरकार द्वारा मान्यता /सरकार प्त कप्राॉलेज विश्वविद्यालय से स्वीकृत/ अभियांत्रिकी तकनीकी/क्षेत्र अथवा	
3.		रसायन Chemical	आमयात्रका तकनाका/क्षत्र अयवा सामान्य क्षेत्र जैसे बीए, बीएससी.,	
4.		मापयंत्रण Instrumentation	बी कॉम.आदि में स्नातक उपाधि जिसमें	
5.	स्नातक शिक्षु	इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics	सेंडविच पाठ्यक्रम भी शामिल है।	
6.	स्त्रातक ।शब् Graduate	सिविल Civil	Graduate Degree in	पूर्णकालिक/नियमित
7.	Apprentice	बी.एससी. (भौतिकी/रसायन) B.Sc (Physics/Chemistry)	engineering/ technology streams or general streams such as BA, B.Sc., B.Com., etc.	Full-Time/Regular
8.		बी.ए./बी.एससी./बी.कॉम/कोई डिग्री B.A/B.Sc/B.Com/Any Degree	including sandwich courses granted by a College / University recognized by AICTE/ UGC/ State Government/ Central Government.	

#### 4. आयु छूट Age Relaxations:

# पात्रता मानदंड गणना की तिथि Date of reckoning eligibility criteria अर्हता प्राप्त करने एवं आयु

मानदंडों को पूरा करने के उद्देश्य के लिए तिथि 21/07/2025 होगी।

The date for the purpose of possession of qualification and meeting the age criteria shall be **21/07/2025.** 

#### आरक्षित वर्ग के लिए आयु छूट

#### Age relaxation for Reserved category:

- (i) अ.जा./अ.ज.जा. SC/ST 5 वर्षों तक छूट Relaxation upto 5 years (ii) अ.पि.व. OBC - 3 वर्षों तक छूट Relaxation upto 3 years
- पीडब्ल्यूबीडी वर्ग के लिए आयु छूट Age relaxation for PwBD category:
- (i) अनारक्षित & ईडब्ल्यूएस
  - General & EWS 10 वर्षों तक छूट Relaxation upto 10 years
- (ii) अ.जा./अ.ज.जा. SC/ST 15 वर्षों तक छूट Relaxation upto 15 years
- (iii) अ.पि.व. OBC 13 वर्षों तक छूट Relaxation upto 13 years

#### 5. शारीरिक स्वस्थता का मापदण्ड Standard of Physical Fitness:

अभ्यर्थियों की शारीरिक स्वस्थता प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 एवं प्रशिक्षुता नियम, 1992 के प्रावधानों के अनुसार निश्चित किया जाएगा। तथापि, निम्नलिखित न्यून मानदंड हैं, जिसे अभ्यर्थियों को पूरा किया जाना है:

Physical fitness of the candidates will be ascertained as per Apprentices Act, 1961 and Apprenticeship Rules, 1992. However, following are the minimum standards that the candidates should satisfy:

(i) अभ्यर्थियों को किसी भी सांसर्गिक या संक्रामक बीमारी के लक्षण से मुक्त होना चाहिए। वे किसी ऐसे बीमारी से पीड़ित नहीं होना चाहिए, जिसे सेवा के दौरान बढ़ने की संभावना है या सेवा के लिए अयोग्य कर देने की संभावना है या जनता के स्वास्थ्य के लिए खतरे की संभावना है। वे यक्ष्मा रोग के किसी भी रूप सक्रिय या समाप्त से मुक्त होना चाहिए।

The candidates should be free from evidence of any contagious or infectious disease. He should not be suffering from any disease, which is likely to be aggravated by service or is likely to render him until unfit for service or to endanger of health of the public. He should also be free from evidence of Tuberculosis in any form, active or healed.

#### (ii) अभ्यर्थियों को निम्नलिखित न्यूनतम शारीरिक मानकों नामत: को पूरा करना चाहिए

The candidates should satisfy the following minimum physical standards namely:

a) ऊँचाई Height : 137 सेमी Cms. b) वजन Weight : 25.4 किलोग्राम Kgs.

c) छाती मापन चाहिए। Chest measurement : छाती के आकार पर विचार किए बिना छाती फुलाना 3.8 सेमी से कम नहीं

होना (महिला अभ्यर्थियों के लिए लागू नहीं)

Chest expansion should not be less than 3.8 cms. irrespective of size of chest. (Not applicable for female candidates) किसी भी आंख एवं पलकों में कोई भी रोगग्रस्त स्थित नहीं होनी चाहिए जो

जोखिम या बढ़ना या पुनरावृत्ति के लिए उत्तरदायी हो सकती है।

There should be no evidence of any morbid condition of either eye of the lids of either eye which may be liable to risk or aggravation or recurrence.

नोट: प्रशिक्षु के रूप में प्रशिक्षण दिया जाना, सक्षम प्राधिकारी द्वारा निर्धारित मानक चिकित्सा परीक्षा उत्तीर्ण करने के अधीन है।

Note: The engagement of Apprentices is subject to qualifying the standard medical examination prescribed by the Competent Authority.

#### एनपीसीआईएल में पीडब्ल्यूबीडी के लिए चिह्नित ट्रेड : विकालंगता 40% या उससे अधिक होनी चाहिए Identified trades for PwBD in NPCIL: Disability should be 40% or more:

d) दृष्टि Vision

क्र.सं. Sr. No.	शिक्षु का प्रकार Type of	व्यवसाय/विधा का नाम Name of Trade/	बेंमादिज वर्ग PwBD Categories						
	Apprentice	Discipline	(क) (a)	(ख) (b)	(刊) (c)	(घ) (d)	(ङ) (e)		
1.		फिटर Fitter	B, LV	D, HH	OL, BL, LC, Dw, AAV, SD/SI	ASD (M), S MI	LD, MD		
2.		मशीनिस्ट Machinist	B, LV	D, HH	OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI	ASD (M), S MI	LD, MD		
3.		वेल्डर (गैस एवं इलेक्ट्रिक) Welder (Gas & Electric)		D, HH	OL, Dw, AAV, SD/SI	ASD (M), S MI	LD, MD		
4.		इलेक्ट्रिशियन Electrician		D, HH	OL, LC, Dw, AAV, D/S	ASD (M), S	LD, MD		
5.		इलेक्ट्रॉनिक मैकनिक Electronic Mechanic			पीडब्ल्यूडी के लिए चिहि Not identified for Pv	vBDs			
6.	ट्रेड शिक्षु Trade	पम्प ऑपरेटर सह मैकनिक Pump Operator cum Mechanic		D,HH	OA, OL, CP, LC, Dw, AA	MoD), SLD, M	MD 11		
7.	Apprentice	इंस्ट्रुमेंट मैकनिक Instrument Mechanic	LV	D, HH	OA, BA, OL, OAL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI	MoD), ID, SLD, MI	MD		
8.		मैकनिक रेफ्रिजिरेशन एंड एअर कंडीशर्निंग Mechanic Refrigeration and Air Conditioning	पीडब्ल्यूडी के लिए चिह्नित नहीं Not identified for PwBDs						
9.		कंप्यूटर ऑपरेंटर सह प्रोग्रामिंग सहायक (सीओपीए) Computer Operator cum Programming Assistant (COPA)			पीडब्ल्यूडी के लिए चिहि Not identified for Po				
1.		यांत्रिक Mechanical		D, HH	OA, OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI	SLD, MI	MD		
2.		विद्युत Electrical		D, HH	OA, OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI	ASD (M), SLD, MI	MD		
3.	डिप्लोमा शिक्षु Diploma	रसायन Chemical	B, LV	НН	OA, OL, Dw, AAV, SD/SI	ASD (M), SLD, MI	MD		
4.	Apprentice	इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics		D, HH	OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI	ASD (M), SLD, MI	MD		
5		सिविल Civil		D, HH	OA, OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI	SLD, MI	MD		
1.		यांत्रिक Mechanical	LV	D, HH	OA, OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI	SLD, MI	MD		
2.	स्नातक शिक्षु	विद्युत Electrical		D, HH	OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI	ASD (M), SLD, MI	MD		
3.	Graduate Apprentice	रसायन Chemical	B, LV	НН	OA, OL, Dw, AAV, SD/SI	ASD (M), SLD, MI	MD		
4.		मापयंत्रण Instrumentation		D, HH	OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI	ASD(M), SLD, MI	MD		

5.	इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics		D, HH	OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI	ASD(M), SLD, MI	MD
6.	सिविल Civil		D, HH	OA, OL, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI	SLD, MI	MD
7.	बी.एससी. (भौतिकी/रसायन) B.Sc (Physics/Chemistry)			OA, OL, BL, OAL, LC, Dw, AAV, D/SI	SLD	MD
8.	बी.ए./बी.एससी./बी.कॉम/कोई डिग्री B.A/B.Sc/B.Com/Any Degree	LV	D, HH	OA, OL, OAL, BL, BA, CP, LC, Dw, AAV, SD/SI	ASD (M, MoD), SLD, MI	MD

प्रयुक्त वर्ग तथा संक्षिप्तियाँ Category and Abbreviations used:

प्रयुक्त वर्ग तथा संक्षिप्तियाँ Category and Abbreviations used:							
पीडब्ल्यूबीडी वर्ग	दिव्यांगताएँ	संक्षिप्तियाँ					
PwBD	Disabilities	Abbreviations					
Category							
(ক) (a)	दृष्टिहीनता या न्यून दृष्टि	बी - दृष्टिहीनता; एलवी - न्यून दृष्टि					
( ) (-)	Blindness or Low Vision :	B – Blind, LV – Low Vision					
(ख) (b)	बधिर तथा सुनने में दिक्कत	डी - बधिर; एचएच - सुनने में दिक्कत					
(3) (3)	Deaf and Hard of Hearing:	D – Deaf, HH – Hard of Hearing					
(ग) (c)	प्रमस्तिष्क अंगघात, उपचारित कुष्ठ रोग, बौनापन, एसिड हमले का शिकार तथा मांसपेशीय दुष्पोषण सहित लोकोमोटर (चलन) दिव्यांगता। Locomotor Disability including cerebral Palsy, Leprosy Cured, Dwarfism, Acid attacks victims and Muscular dystrophy::	अोए- एक हाथ, ओएल - एक पैर, बीए - दोनों हाथ, बीएल - दोनों पैर, ओएएल - एक हाथ तथा एक पैर, बीएलओए - दोनों पैर तथा एक हाथ, बीएलए - दोनों पैर हाथ, सीपी - प्रमस्तिष्क अंगघात, एलसी - उपचारित कुष्ठ रोग, डीडब्ल्यू - बौनापन, एएवी - एसिड हमले से पीड़ित, एमडीवाई - मांसपेशीय दुष्पोषण, एसडी/एसआई - बिना किसी संबंधित तंत्रिकीय/ अंग अपक्रिया के मेरू विकृति/ मेरू आघात। एसडी/एसआई सहित संबंधित अंग अपक्रिया वाले व्यक्तियों को यथास्थिति अनुसार संबंधित उप वर्ग जैसे ओए, ओएल, बीए, ओएएल, बीएलओए तथा बीएलए के अंतर्गत रखा जाएगा।  OA - One Arm, OL - One Leg, BA - Both Arms, BL - Both Leg, OAL - One Arm and One Leg, BLOA - Both Leg and One Arm, BLA - Both Legs Arms, CP - Cerebral Palsy, LC - Leprosy Cured, Dw - Dwarfism, AAV - Acid Attack Victims, MDy - Muscular Dystrophy, SD/SI - Spinal Deformity / Spinal Injury without any associated neurological/ limb dysfunction. Persons with SD/SI with associated limb dysfunction shall be covered under the respective sub category such as OA, OL, BA, BL, OAL, BLOA and BLA, as the case may be.					
(घ) (d)	स्वलीनता, बौद्धिक दिव्यांगता, विशिष्ट अधिगम दिव्यांगता तथा मानसिक रोग। Autism, Intellectual Disability, Specific learning disability and mental illness:	एएसडी - स्वलीनता स्पेक्ट्रम रोग (एम-मध्यम, एमओडी - संयत), आईडी - बौद्धिक दिव्यांगता, एसएलडी - विशिष्ट अधिगम दिव्यांगता, एमआई - मानसिक रोग।  ASD — Autism Spectrum Disorder (M — Mild, MoD — Moderate), ID — Intellectual Disability, SLD — Specific Learning Disability, MI — Mental Illness					
(중) (e)	बधिर-दृष्टिहीनता सहित खण्ड (क) से (ङ) तक के अंतर्गत के व्यक्तियों में से बहु दिव्यांगताएँ: Multiple disabilities from amongst Persons under clauses (a) to (d) including deaf-blindness:	एमडी - बहु दिव्यांगताएँ । MD – Multiple Disabilities					

नोट Note: विकालंगता 40% या उससे अधिक होनी चाहिए For PwBD candidates, disability should be 40 % or more.

- \* भारत सरकार के आदेशों के अनुसार 05 पद ट्रेड प्रशिक्षु के , 04 पद डिप्लोमा प्रशिक्ष एवं 05 पद स्नातक प्रशिक्षु के चिह्नित पीडब्ल्यूबीडी के लिए आरक्षित हैं।
- \* 05 posts of Trade Apprentice, 04 post of Diploma Apprentice and 05 posts of Graduate Apprentice are reserved for identified PwBDs, as per Government of India orders.

#### 6. चयन प्रक्रिया Selection Procedure

उम्मीदवारों को उनके द्वारा आईटीआई/डिप्लोमा/स्नातक पाठ्यक्रम में प्राप्तांकों के आधार पर प्रशिक्षण के लिए चुना जाएगा The candidates will be selected for training on the basis of marks obtained in their ITI/Diploma/Graduation course.

प्रशिक्षुओं के चयन के लिए निम्नलिखित प्राथमिकता को अपनाया जाएगा:

The following priority will be adopted for selection of Apprentices:

- 1. भूमि विस्थापक Land Losers
- 2. स्थानीय अर्थात् राधापुरम तालुक से Local i.e from Radhapuram Taluk.
- 3. तिरूनेलवेली जिला Tirunelveli District
- 4. तमिलनाडु Tamilnadu
- 5. अन्य Others

प्राप्त अंकों के प्रतिशत समान होने की स्थिति में, पहले जन्म उम्मीदवार पर पहले विचार किया जाएगा। In case of tie in the percentage of marks, the candidate born earlier shall be considered.

#### 7. प्रशिक्षण का स्थान Place of Training

कुडनकुलम न्यूक्लियर पॉवर प्रोजेक्ट, कुडनकुलम पोस्ट, राधापुरम तालुक, तिरूनेलवेली जिला- 627 106. Kudankulam Nuclear Power Project, Kudankulam PO, Radhapuram Taluk, Tirunelveli District – 627 106.

#### 8. प्रशिक्षण की अवधि Period of Training : एक वर्ष ONE YEAR

#### 09. सामान्य शर्तें General Conditions:

- 1. अभ्यर्थियों को निर्धारित प्रारूप में विधिवत भरा हुआ आवेदन सभी आवश्यक दस्तावेजों के साथ उपर्युक्त अंतिम तिथि तक या उससे पहले प्रस्तुत करना होगा।
  - Candidates should submit duly filled application in the prescribed format with all the necessary documents on or before the above mentioned closing date.
- 2. शिक्षुता प्रशिक्षण की अधिकतम अवधि **एक वर्ष** की होगी।

The period of Apprenticeship Training will be for maximum **One Year**.

- 3. शिक्षु अधिनियम, 1961 के अंतर्गत किसी सरकारी या सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम या निजी औद्योगिक संगठन में शिक्षुता कर चुके या कर रहे अभ्यर्थी आवेदन करने के लिए पात्र नहीं हैं।
  - Candidate who has already undergone or are currently undergoing Apprenticeship under the Apprentice Act, 1961 in any Government or PSU or Private Industrial Organisation are not eligible to apply.
- 4. चयनित शिक्षुओं की कार्यव्यस्तता निगम की आवश्यकता के अनुसार चिकित्सकीय रूप से स्वस्थ घोषित किए जाने के अधीन है। और ऐसी सभी कार्यव्यस्तताएं निगम के सभी प्रासंगिक नियमों / नितियों / दिशानिर्देशों के अधीन होंगी।
  - Engagement of selected apprentices is subject to his/her being declared medically fit as per the requirement of the Corporation. All such engagement will also be subject to all relevant Rules/policies/guidelines of the Corporation.

#### 5. आवास एवं परिवहन Accommodation and Transportation:

- a. चयनित प्रशिक्षुओं को कोई परिवहन नि:शुल्क नहीं दिया जाएगा। No transportation will be provided free of cost for selected Apprentices.
- b. तथापि, चयनित प्रशिक्षुओं को परिवहन उनकी प्रशिक्षण अवधि के दौरान केकेएनपीपी (स्थल) मेन गेट से संयंत्र स्थल तक नि:शुल्क प्रदान किया जाएगा। However, Transportation will be provided to selected apprentices from KKNPP (Site) Main Gate to Plant Site on free of cost during their training period.

- 6. कोई आवास प्रदान नहीं किया जाएगा। No Accommodation will be provided.
- 7. शिक्षुओं की कार्यव्यस्तता शिक्षु अधिनियम-1961 के प्रावधानों के अनुसार की जाती है, इसलिए एनपीसीआईएल की ओर से ऐसे किसी भी शिक्षु को नियोजन प्रस्ताव देना अनिवार्य नहीं होगा, जिसने अपना शिक्षुता प्रशिक्षण पूरा कर लिया हो, न ही शिक्षुओं की ओर से एनपीसीआईएल के अंतर्गत नियोजन स्वीकार करना अनिवार्य होगा।

The engagement of apprentice is as per the provisions of Apprentices Act-1961 and therefore it shall not be obligatory on the part of NPCIL to offer any employment to any apprentice who has completed the period of his apprenticeship training nor shall it be obligatory on the part of the apprentices to accept an employment under NPCIL.

- 8. प्रबंधन किसी विशिष्ट व्यवसाय/विधा का स्थान की संख्या को रद्द करने या बदलने या यहाँ तक कि शिक्षुओं की कार्यव्यस्तता की पूरी प्रक्रिया को बिना कोई कारण बताए रद्द करने का अधिकार सुरक्षित रखता है।
  - Management reserves the right to cancel or alter the number of seats of particular trade/discipline or cancel even the entire process of engagement of apprentices without assigning any reasons whatsoever.
- 9. पिछले प्रशिक्षण से फरार शिक्षु अभ्यर्थी आवेदन करने के पात्र नहीं हैं। The absconded apprentice candidates from previous training are not eligible to apply.
- 10. कृपया नोट करें कि उपयुक्त विज्ञापन के संबंध में कोई शुद्धता/परिशुद्धता, यदि कोई, जारी किया जाता है तो उसे केवल एनपीसीआईएल वेबसाइट <u>"www.npcilcareers.co.in"</u> पर प्रकाशित किया जाएगा।
  - Please note that Corrigendum/Addendum, if any, issued on the above advertisement, will be published only on the NPCIL website <u>"www.npcil.nic.in"</u>.
- 11. प्रशिक्षित किए जाने वाले प्रशिक्षुओं को ज्वाइन करने के बाद संरक्षा जूते एवं अन्य वैयक्तिक संरक्षात्मक उपकरण प्रदान किए जाएंगे, जहाँ भी लागू हो।
  - The apprentices engaged will be provided with Safety Shoes after joining and other Personal Protective Equipments, wherever applicable.
- 12. किसी निर्दिष्ट ट्रेड/विधा में शिक्षुता प्रशिक्षण प्राप्त करने के लिए कार्यव्यस्त कोई भी व्यक्ति शिक्षु अधिनयम-1961 और शिक्षुता नियम-1992 के अनुसार एनपीसीआईएल के साथ शिक्षुता संविदा करेगा। शिक्षुता प्रशिक्षण की अविध समाप्त होने पर शिक्षुता का संविदा समाप्त हो जाएगा। शिक्षुता के संविदा के किसी भी समयपूर्व या विस्तार को शिक्षुता अधिनियम-1961 और शिक्षुता नियम-1992 के प्रावधानों के अनुसार निपटाया जाएगा।
  - Any person engaged to undergo apprenticeship training in a designated trade/discipline shall enter in to contract of apprenticeship with NPCIL as per the Apprentices Act-1961 and Apprenticeship rules-1992. The contract of apprenticeship shall terminate on the expiry of the period of apprenticeship training. Any premature or extension of contract of apprenticeship shall be dealt as per the provisions of the apprentices Act-1961 and Apprenticeship rules-1992.
- 13. **पुलिस सत्यापन प्रमाणपत्र**: कुडनकुलम न्यूक्लियर पॉवर प्रोजेक्ट अत्यंत संरक्षित क्षेत्र होने के कारण, चयन किए गए अभ्यर्थियों को पुलिस सत्यापन प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने के बाद ही प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए अनुमित दी जाएगी। चयन किए गए अभ्यर्थी पुलिस सत्यापन प्रमाणपत्र प्राप्त करने के लिए समान्तर कार्रवाई कर सकते हैं, जो चयन पर, प्रशिक्षण में ज्वाइन करने से पहले, प्रस्तुत किया जाना एक अनिवार्य आवश्यकता है।
  - **Police Verification Certificate**: Kudankulam Nuclear Power Project being a highly protected area, selected candidates will only be allowed to undergo the apprenticeship training on production of Police Verification Certificate. Selected candidates may take parallel action to obtain the Police Verification Certificate, which is a mandatory requirement, to be produced, upon Selection, prior to joining the training.
- 14. अ.जा./अ.ज.जा./अ.पि.व.(गैनव) श्रेणी से संबंधित सभी अभ्यर्थियों को आवेदन प्रस्तुत करने की अंतिम दिनांक यानी 21/07/2025 को निर्धारित 'केंद्र सरकार' प्रारूप में ऐसे प्रमाण पत्र ज़ारी करने के लिए अधिकृत सक्षम प्राधिकारी द्वारा ज़ारी वैध जाति प्रमाणपत्र की स्व-अनुप्रमाणित प्रतिलिपि दस्तावेज़ों के सत्यापन के समय सत्यापन के लिए मुल प्रतियों के साथ प्रस्तुत करनी होगी।
  - All the candidates belonging to SC/ST/OBC (NCL) category shall produce self-attested copy of valid caste certificate as on the last date of submission of the application i.e. 21/07/2025 in the prescribed 'Central Government' format from the Competent Authority empowered to issue such certificate along with originals for verification at the time of documents verification.
- 15. आवेदन पत्र आचरण/चरित्र प्रमाणपत्र के साथ होना चाहिए, जो राजपत्रित अधिकारी से या संबंधित संस्थानों से प्राप्त किया गया हो (मूलपत्र)। इस विज्ञापन जारी होने के बाद आचरण प्रमाणपत्र प्राप्त किया जाना चाहिए। आचरण प्रमाणपत्र का प्रपत्र इस विज्ञापन के साथ संलग्न है।
  - The application form should be accompanied by one Conduct/Character Certificate obtained from a Gazetted Officer or from the concerned Institution (Original). The Conduct certificates should be obtained on or after issuance of this advertisement. The format of conduct certificate is attached with this advertisement.

16. प्रशिक्षण के लिए चुने गए अभ्यर्थियों को प्रशिक्षण से हटने की अनुमित नहीं दी जाएगी, सिवाय उन कारणों के जो उनके नियंत्रण से परे हैं। प्रशिक्षण शुरू होने से पहले, अभ्यर्थियों को एक प्रशिक्षता संविदा पर हस्ताक्षर करना होगा। जो अनुपस्थित रहते हैं, वे अपने प्रशिक्षण की पूरी लागत के साथ-साथ वृत्तिका के रूप में प्राप्त की गई राशि को केंद्रीय प्रशिक्षुता सलाहकार द्वारा निर्धारित के अनुसार वापस करने के लिए उत्तरदायी हैं।

Candidates selected for training will not be allowed to withdraw from training except for reasons, which are beyond their control. Before commencement of the training, the candidates will have to execute a Contract of Apprenticeship. Those who absent themselves are liable to refund the whole cost of their training as well as the amount received as stipend as determined by the Central Apprenticeship Adviser.

17. आवेदक की अभ्यर्थिता अनंतिम होगी और बाद में मूल प्रमाणपत्रों / शंसापत्रों आदि के सत्यापन के अधीन होगी। किसी भी स्तर पर यदि यह पाया जाता है कि अभ्यर्थी ने गलत या झूठी जानकारी दी है, तो अभ्यर्थी की अभ्यर्थिता रद्द की जा सकती है।

The candidature of the applicant would be provisional and subject to subsequent verification of original certificates/testimonials etc. At any stage if it is found that the candidate has furnished false or incorrect information, then the candidature of the candidate is liable to be cancelled.

18. इस प्रक्रिया के किसी भी चरण में या शिक्षुता प्रशिक्षण में शामिल होने पर, यदि निम्नलिखित में से कोई भी बात पाई जाती है, तो उक्त आवेदक को अयोग्य घोषित किया जा सकता है, उसके विरुद्ध मुकदमा चलाया जा सकता है और उसे एनपीसीआईएल में शिक्षुता के लिए प्रतिबंधित किया जा सकता है तथा आवेदक का आवेदन / शिक्षुता प्रशिक्षण तत्काल अस्वीकार कर दिया जाएगा और एनपीसीआईएल इस मुद्दे पर किसी भी पत्राचार पर विचार नहीं करेगा:

At any stage of this process or joining of Apprenticeship Training, if any of the following is detected, the said applicant will be liable to be disqualified, prosecuted and debarred for apprenticeship in NPCIL and applicant's application/apprenticeship training shall be rejected forthwith and NPCIL will not entertain any correspondence on the issue:

- गलत जानकारी दी है या झूठे दस्तावेज़ प्रस्तुत किए हैं या
   Has provided false information or submitted, false documents or
- प्रासंगिक जानकारी को दबा दिया है या
   Has suppressed relevant information or
- > शिक्षुता प्रशिक्षण के लिए निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा नहीं करता है या Does not meet the eligibility criteria prescribed for the apprenticeship training or
- > प्रतिरूपण करने का दोषी पाया जाता है या Is found guilty of impersonation or
- > गैर-मानवीय या अप्रासंगिक छायाचित्र चिपकाया है Has affixed non-human or irrelevant photograph
- 19. प्रशिक्षुता प्रशिक्षण के लिए उनके आवेदन के साथ अभ्यर्थी द्वारा प्रस्तुत अर्हता एवं ट्रेड प्रमाणपत्र/ विधा तथा जाति प्रमाणपत्र आदि जैसे विवरणों के आधार पर प्रशिक्षुता प्रशिक्षण किया जा रहा है। ट्रेड प्रशिक्षु के प्रशिक्षण के दौरान किसी भी समय यदि कोई विवरण/सूचना असत्य या गलत पाया जाता है तो, प्रशिक्षुता प्रशिक्षण को आरंभ से रद्द समझा जाएगा और उक्त प्रशिक्षण को तत्काल प्रभाव से समाप्त समझा जाएगा एवं जैसा उचित समझा जाए आगे की आवश्यक कार्रवाई शुरू किया जाएगा।
  - Apprenticeship training is being made on the basis of the particulars such as Qualification and Trade/Discipline Certificate, and Caste Certificate etc., as submitted by the candidate with their application for the Apprenticeship training. In case any particulars / information, as furnished by the candidate, is found to be false or incorrect at any point of time even after engagement of trade apprentice also, then their Apprenticeship training will be deemed to be void ab-inito and the said engagement shall be deemed terminated with immediate effect and further necessary action as deemed fit will be initiated.
- 20. **आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि:** निर्धारित प्रपत्र में आवश्यक उपर्युक्त उल्लिखित दस्तावेजों के साथ आवेदन की हार्ड प्रति प्राप्ति की अंतिम तिथि **21.07.2025** है। अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर किसी भी कारण से विचार नहीं किया जाएगा।
  - **Last Date for Receipt of Application:** The last date for receipt of hard copy of Application in the prescribed proforma along with necessary attachments as mentioned above is **21.07.2025.** The applications received after the due date will not be entertained at any cause.

#### 10. आवेदन कैसे करें How to Apply:

- a) मानदण्ड को पूरा करने वाले इच्छुक अभ्यर्थियों को पहले राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन योजना 2.0 (एनएपीएस 2.0) / राष्ट्रीय शिक्षुता प्रशिक्षण योजना 2.0 (एनएटीएस 2.0) पोर्टल पर खुद को (अभ्यर्थी के रूप में) पंजीकृत करना चाहिए, जैसा कि नीचे दिया गया है: Interested candidates who fulfill the eligibility criteria should first register themselves (as a candidate) on National
  - Apprenticeship Promotion Scheme 2.0 (NAPS 2.0) / National Apprenticeship Training Scheme 2.0 (NATS 2.0) portal as given below:
- b) i. ट्रेड शिक्षु को राष्ट्रीय शिक्षुता संवर्धन योजना 2.0 (एनएपीएस 2.0) पोर्टल "https://www.apprenticeshipindia.gov.in" पर खुद को पंजीकृत करना होगा।

The Trade Apprentices need to register themselves at National Apprenticeship Promotion Scheme 2.0(NAPS 2.0) portal "https://www.apprenticeshipindia.gov.in".

- ii. स्नातक शिक्षु और डिप्लोमा शिक्षु को राष्ट्रीय शिक्षुता प्रशिक्षण योजना 2.0 (एनएटीएस 2.0) पोर्टल "https://www.nats.education.gov.in" पर खुद को पंजीकृत करना होगा।
  - The Graduate Apprentice and Diploma Apprentice need to register themselves at National Apprenticeship Training Scheme 2.0 (NATS 2.0) portal "https://www.nats.education.gov.in/".
- iii. अभ्यर्थी को यह सुनिश्चित करना होगा कि उसका आधार बैंक खाते से जुड़ा हुआ है। The candidate must ensure that, his/her Aadhar is linked with Bank Account.
- c) अभ्यर्थी पंजीकरण प्रक्रिया शुरु करने से पहले निम्नलिखित दस्तावेजों की स्कैण्ड प्रति तैयार रखें : Candidates are to keep scanned copy of following documents ready before to start Registration process:
  - ।. पासपोर्ट आकार का रंगीन फोटोग्राफ Passport size colour photograph
  - II. शैक्षिक योग्यता (10<sup>वीं</sup>/12<sup>वीं</sup> का अंकपत्र और वेल्डर ट्रेड के लिए 8<sup>वीं</sup> का अंकपत्र)।

    Educational Qualification (10th / 12th mark sheet and 8<sup>th</sup> mark sheet for welder trade).
  - iv. आईटीआई/डिप्लोमा/स्नातक डिग्री प्रमाणपत्र और सभी सेमेस्टर/वर्ष के अंकपत्र।
  - ITI/Diploma/Graduate Degree certificate and Mark sheets of all semesters/years.
  - ाv. जन्म तिथि प्रमाणपत्र (10वीं कक्षा प्रमाणपत्र/नगरपालिका द्वारा जारी प्रमाणपत्र आदि)
     Date of Birth certificate (10<sup>th</sup> Class Certificate / Certificate issued by municipality etc.)
  - V. अभ्यर्थी के हस्ताक्षर Signature of candidate
- d) निर्धारित पात्रता मानदंड को पूरा करने वाले अभ्यर्थी www.npcil.nic.in/HR Management/Opportunities से अनुलग्नक-1 के रूप में संलग्न आवेदन पत्र अधोभारित (डाउनलोड) कर सकते हैं। आवेदन करने से पहले अभ्यर्थी को शिक्षु प्रशिक्षण के लिए अपनी पात्रता सुनिश्चित कर लेना चाहिए।

The candidates meeting the prescribed eligibility criteria may download the application form enclosed as Annexure-1 from www.npcil.nic.in / HR Management / Opportunities. Before applying the candidate should ensure his/her eligibility for apprentice training.

- e) विधिवत भरा हुआ आवेद प्रपत्र, निर्धारित स्थान पर अपना पासपोर्ट आकार का छायाचित्र चिपकाकर, आवेदन प्रपत्र में उल्लिखित सभी समर्थक दस्तावेज़ों की स्व-अनुप्रमाणित प्रतियों के साथ निम्नलिखित पते पर डाक द्वारा भेजा जा सकता है:
  - The duly-filled in application form affixing your passport-size photograph on the space provided along with self-attested copies of all supporting documents mentioned in application form may be sent by post on the following address:

SENIOR MANAGER (HRM)
KUDANKULAM NUCLEAR POWER PROJECT
NUCLEAR POWER CORPORATION OF INDIA LIMITED
KUDANKULAM PO, RADHAPURAM TALUK,
TIRUNELVELI DISTRICT, TAMILNADU - 627106

- f) अपूर्ण /त्रुटिपूर्ण आवेदन या बिना उचित संलग्नक के आवेदन को बिना किसी सूचना के सरसरी तौर पर रद्द किया जाएगा। Incomplete/erroneous application or applications without proper enclosures will be summarily rejected without any communication.
- g) आवेदन पत्र हमें अंतिम तिथि अर्थात **21/07/2025** को या उससे पहले मिल जाने चाहिए। किसी भी कारणवश अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।
  - The applications should reach us on or before the last date i.e **21/07/2025.** Application received after the last date for any reason will not be considered.
- h) अभ्यर्थियों को अनिवार्य रूप से हस्ताक्षरित आवेदन प्रपत्र के साथ निम्नलिखित प्रमाणपत्रों / दस्तावेज़ों की स्व-अनुप्रमाणित प्रतियाँ प्रस्तुत करना आवश्यक है:

Candidates are compulsorily required to submit invariably self-attested copies of the following certificates/documents along with duly signed application form:

- जन्म तिथि के प्रमाण के रूप में सरकार द्वारा निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा ज़ारी जन्म प्रमाणपत्र/एसएससी अंकपत्र।
  - Birth Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format by the Government/SSC Mark Sheet as a proof of Date of Birth.

- शैक्षिक योग्यता (10<sup>वीं</sup>/12<sup>वीं</sup> का अंकपत्र और वेल्डर ट्रेड के लिए 8<sup>वीं</sup> का अंकपत्र)।
  Educational Qualification (10<sup>th</sup> / 12<sup>th</sup> mark sheet and 8<sup>th</sup> mark sheet for welder trade).
- आईटीआई/डिप्लोमा/स्नातक डिग्री प्रमाणपत्र और सभी सेमेस्टर/वर्ष के अंकपत्र।
   ITI/Diploma/Graduate Degree certificate and Mark sheets of all semesters/years.
- अन्य योग्यता/अनुभव प्रमाणपत्र, यदि कोई हो।
  - Other qualification/experience certificates, if any.
- > भारत सरकार के निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा ज़ारी वैध जाति प्रमाणपत्र।
  Valid Caste Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed Government of India format
- > सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी ईडब्ल्यूएस प्रमाणपत्र (यदि लागू हो तो) (इडब्ल्यूएस प्रमाणपत्र को वर्ष 2025-2026 के लिए जारी किया होना चाहिए )
  - EWS Certificate issued by the Competent Authority (if applicable) (EWS Certificate to be issued for the year 2025-26)
- बेंचमार्क दिव्यांग जन (बेंमादिज) के संबंध में निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी दिव्यांगता प्रमाणपत्र।
   Disability Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format in respect of Person with Benchmark Disabilities (PwBD).
- संबंधित जिला पुलिस प्राधिकरण द्वारा ज़ारी पुलिस सत्यापन प्रमाणपत्र।
   Police verification certificate issued by concerned District Police Authority.
- > राजपत्रित अधिकारी या संबंधित संस्थान से आर्चरण/चरित्र प्रमाणपत्र (मूल संलग्न करें) (इस विज्ञापन जारी होने के बाद आचरण प्रमाणपत्र प्राप्त किया जाना चाहिए)
- Character/Conduct Certificate from a Gazetted Officer or from concerned Institution (Original to be attached)

  (The Conduct certificates should be obtained on or after issuance of this advertisement)
- > नवीनतम पासपोर्ट आकार के 2 छायाचित्र। 2 numbers of recent passport-size photographs.
- > आधार कार्ड Aadhaar Card
- > कुडनकुलम न्यूक्लियर पॉवर प्रोजेक्ट के 16 किलोमीटर की परिधि में रहने पर स्थायी पते का आवासीय प्रमाणपत्र। Residential proof of permanent address if living within 16 km radius of Kudankulam Nuclear Power Project.
- https://www.apprenticeshipindia.gov.in, https://www.nats.education.gov.in
   Copy of Apprentice Registration on <a href="https://www.apprenticeshipindia.gov.in/">https://www.nats.education.gov.in</a>,
   https://www.nats.education.gov.in
- i) हिंदी संस्करण में किसी भी प्रकार की विसंगति होने पर अंग्रेज़ी संस्करण ही मान्य होगा। In case of any discrepancy in Hindi version, English version will prevail for all purposes.

नाभिकीय ऊर्जा - एक अपरिहार्य विकल्प NUCLEAR POWER-AN INEVITABLE OPTION



संपर्क मोबाइल सं. Contact Mobile No.

14.

#### न्यूक्लियर पॉवर कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड **Nuclear Power Corporation of India Limited** (भारत सरकार का उद्यम A Government of India Enterprise)

कुडनकुलम न्यूक्लियर पॉवर प्रोजेक्ट

Kudankulam Nuclear Power Project कुडनकुलम पोस्ट, राधापुरम तालुक, तिरूनेलवेली जिला, तमिलनाडु-627106

Kudankulam P.O.,Radhapuram Taluk,Tirunelveli Dist.,Tamil Nadu-627106 मानव संसाधन समूह HUMAN RESOURCE GROUP



#### प्रशिक्षु अधिनियम, 1961 के तहत प्रशिक्षता प्रशिक्षण के लिए आवेदन पत्र APPLICATION FORM FOR APPRENTICESHIP TRAINING UNDER THE APPRENTICE ACT, 1961

शिक्षु का आवेदन	प्रकार(ट्रेड/डिप्लोमा/स्नातक)TYPE OF APPREN' किए गए विधा/ट्रेड का नाम NAME OF THE DISC	FICE : (Trade/Diploma/Graduate): IPLINE/TRADE APPLIED:
1.	विज्ञापन सूचना सं.Advt. Notice No.	: NPCIL/KKNPP/HRM/01/2025 आपका हाल का पासपोर्ट आकार का स्व-साक्ष्यांकित
2.	नाम (बड़े अक्षरों में) Name (in Capital letters):	फोटोग्राफ (फोटोग्राफ गोंद से चिपकाएं, पिन या
3.	वेब पोर्टल http://apprenticeshipindia.org/ https://www.nats.education.gov.in में सूचित के अनुसार नामांकन/पंजीकरण सं. (अनिव	5.22 1 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5
	Enrolment/ Registration No. as indicated in web portal	(Paste with adhesive, do not pin or staple
	http://apprenticeshipindia.org/ https://www.nats.education.gov.in (Mand	atory) the photograph)
4.	पिता/पति का नाम Father/Husband Name	:
5.	लिंग Gender	: पुरुष Male महिलाFemale उभयलिंगी Transgender
6.	जन्म तिथि एवं आयु Date of Birth & Age	:
7.	राष्ट्रीयता Nationality	:
8.	धर्म Religion	:
9.	क्या संबंधित हैं Whether belongs to	: SC / ST / OBC (NCL) / EWS / GENERAL
10.	रोजगार कार्यालय पंजीकरण सं. एवं तिथि, यदि कोई ह Employment Exchange Registration No, if an	
11.	वैवाहिक स्थिति Marital Status	: विवाहित Married/ अविवाहित Unmarried
12.	पत्राचार का पता Address for Correspondence	:
13.	स्थायी पता Permanent Address	:

15.	ई-मेल आईडी E-Mail ID	:
16.	आधार कार्ड सं. Aadhaar Card No. (अनिवार्य Mandatory)	:
17.	क्या शारीरिक विकलांग हैं Whether Physical Handicapped	: हाँ/नहीं (यदि हाँ तो, कृपया वर्ग उल्लेख करें) Yes / No (if Yes, please mention category of)
18.	विकलांगता Disability	:
19.	ऊँचाई Height : सेमी Cms.	वजन Weight : किलोग्राम Kgs.
20	शैक्षिक अर्हता Educational Qualification:	

परीक्षा उत्तीर्ण Examination Passed	संस्थान/कालेज का नाम Name of the Institute/College	उत्तीर्ण होने का वर्ष Year of Passing	विषय Subject	प्राप्त अंक Marks obtained	पाठ्यक्रम की अवधि Duration Course	दर्जा/श्रेणी/अंक % Class/ Division % of Marks
		rassilly				IVIDIKS

हाँ तो <b>,</b> प्रस्तुत (KKN)	ग कुडनकुलम न्यूक्लियर पॉवर प्रोजेक्ट(केकेएनपीपी) की स्थापना के लिए भूमि अधिग्रहण किया गया है, (यदि समुचित प्राधिकारी से प्राप्त "भूमि विस्थापन प्रमाणपत्र" की प्रति संलग्न करें एवं अधिग्रहित भूमि का विवरण करें।) Whether land has been acquired for setting up Kudankulam Nuclear Power Project PP) [If yes, attach copy of 'Land Loser Certificate' obtained from Appropriate Authority and h the details of land acquired]	हाँ Yes	नहीं No
	भिधग्रहण का विवरण Details of land acquisition:		
i)	भू-स्वामी का नाम Name of the land owner		
ii)	अभ्यर्थी के साथ संबंध Relationship with the candidate		
iii)	अधिग्रहित भूमि का विस्तार एवं सर्वेक्षण संख्या Extent of acquired land and survey number		
iv)	भूमि अधिग्रहण स्वीकृत संख्या एवं तिथि Land acquisition award number and date		
v)	कानूनी उत्तराधिकारी का नाम Name of legal heir		
:\	प्रमाणपत्र जारी करने वाले प्राधिकारी एवं जारी करने की तिथि		
vi)	Certificate issuing authority and date of issue		

- 22. क्या आप केंद्रीय/राज्य सरकार/अन्य कोई सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में सेवा करने की संविदागत दायित्व के अधीन है? यदि हां तो, कृपया पूरा विवरण प्रस्तुत करें। Are you under contractual obligation to serve the Central/State Govt. / any other Public Sector Undertakings? If so, please Furnish full details.
- 23. कोई अन्य सूचना आप देना चाहते हैं
  Any other information you may wish to add :

मैं एतद्द्वारा घोषित करता/करती हूँ कि इस आवेदन में दिए गए सभी विवरण सत्य, पूर्ण एवं सही हैं। मैं समझता/समझती हूँ कि उपरोक्त दिए गए किसी भी विवरण या सूचना के असत्य या गलत पाए जाने पर वृत्तिका और प्रशिक्षण की लागत की वसूली के अलावा मेरी उम्मीदवारी प्रशिक्षण के किसी भी स्तर पर निरस्त कर दी जाएगी।

I do hereby declare that all statements made in this application are true, complete and correct. I understand that in the event of any particulars or information given above being found false or incorrect, my candidature is liable to be rejected at any stage of the training apart from the recovery of stipend and cost of training.

	हस्ताक्षर Signature :
दिनांक Date :	
स्थान Place :	

### <u>जांचसूची Checklist</u>

#### संलग्न किए गए प्रमाणपत्र/दस्तावेजों की स्वसाक्ष्यांकित प्रति Self attested copy of Certificates / Documents enclosed

## (जो लागू नहीं तो, काट दें Strike out which is not applicable)

1.	शैक्षिक अर्हता प्रमाणपत्र	हाँ YES / नहीं NO
	Educational Qualification Certificates	
2.	आईटीआई/ डिप्लोमा/स्नातक प्रमाणपत्र	हाँ YES / नहीं NO
	ITI/Diploma/Graduate Certificate	
3.	आइटीआई/ डिप्लोमा/स्नातक प्रमाणपत्र अंक सूची	हाँ YES / नहीं NO
	ITI/Diploma/Graduate Certificate Mark Sheet	
	राजपत्रित अधिकारी या संबंधित संस्थान से चरित्र/आचरण प्रमाणपत्र (मूल संलग्न करें) (इस विज्ञापन	
	जारी होने के बाद आचरण प्रमाणपत्र प्राप्त किया जाना चाहिए)	۰.
4.	Character/Conduct Certificate from a Gazetted Officer or from concerned Institution	हाँ YES / नहीं NO
	(Original to be attached) (The Conduct certificates should be obtained on or after	
	issuance of this advertisement)	
5.	निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा ज़ारी वैध जाति प्रमाणपत्र।	हाँ YES / नहीं NO
J.	Valid Caste Certificate issued by the Competent Authority in the prescribed format.	(11L3 / 1(11VO
	सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी ईडब्ल्यूएस प्रमाणपत्र (यदि लागू हो तो) (ईडब्ल्यूएस प्रमाणपत्र को वर्ष	
6.	2025-2026 के लिए जारी किया होना चाहिए )	हाँ YES / नहीं NO
0.	EWS Certificate issued by the Competent Authority (if applicable) (EWS Certificate to	61 152 / 161 140
	be issued for the year 2025-26)	
7	भूमि विस्थापन प्रमाणपत्र (यदि लागू हो तो)	हाँ YES / नहीं NO
7.	Landloser Certificate (if applicable)	61 YES / 961 NO
_	सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी विकलांगता प्रमाणपत्र (यदि लागू हो तो)	हाँ YES / नहीं NO
8.	PwBD Certificate issued by the Competent Authority (if applicable)	EI YES / HEI NO
	आधार कार्ड (अनिवार्य)	Ťvrc (Tř.No
9.	Aadhaar Card (Mandatory)	हाँ YES / नहीं NO
-10	अन्य अर्हता/अनुभव प्रमाणपत्र, यदि कोई हो तो	<del>*</del> \\ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \ \
10.	Other qualification/experience certificates, if any	हाँ YES / नहीं NO
	हाल का पासपोर्ट आकार का फोटोग्राफ- 2 संख्या	<del>*</del> \\ \= \( \frac{1}{2} \)
11.	Recent Passport size photograph – 2 Nos.	हाँ YES / नहीं NO

यह प्रमाणित किया जाता है कि जिरॉक्स प्रतियां स्पष्ट एवं पठनीय हैं। प्रमाणपत्रों की प्रति संलग्न हैं। It is certified that Xerox copies are legible and readable. Copies of certificates are attached.

दिनांक Date:	
स्थान Place:	हस्ताक्षर Signature

#### चरित्र/आचरण प्रमाणपत्र CHARACTER/CONDUCT CERTIFICATE

प्रमाणित किया जाता है कि मैं श्री/श्रीमती/सुश्री	पुत्र/पुत्री/पति/पत्नी श्री	को पिछले वर्ष
महीनों से जानता हूँ और मेरी जानकारी एवं विश्वास	ा के अनुसार उनका चरित्र उत्तम है।	
Certified that I know Shri/Smt./Kum.	son/daughter/spouse of Shri_	for the
last years months and that to the	e best of my knowledge and belief he/she	bears a respectable character.
	हस्ताक्षर Signature:	
	पदनाम या स्थिति एवं पता	<del></del>
	Designation or:	
	Status & Address	
दिनांक Date:		
स्थान Place ·		